
Centrale Unica di Committenza

CUSTOZA GARDA TIONE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
R.G. N. 42 DEL 08-05-2018

OGGETTO: “CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA "CUSTOZA  GARDA TIONE":
AFFIDAMENTO IN PARTERNARIATO AI SENSI DELL'ARTT. 179 E SEGG. DEL D.LGS.
50/2016, TRAMITE PROCEDURA CON PROMOTORE AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO
DELL'ART. 183 COMMI 15 E 16 DEL D.LGS. 50/2016, DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI
ACCOGLIENZA INTEGRATA PER I RICHIEDENTI E BENEFICIARI PER MOTIVI UMANITARI DA
INSERIRE NELL'AMBITO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E
RIFUGIATI (SPRAR) PER LA DURATA DI ANNI TRE, EVENTUALMENTE RINNOVABILI. CIG
MASTER: 7419071B0F.  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.”

Premesso che:

con determina del Comune di Valeggio sul Mincio n. 162 del 9/3/2018, del Comune di Sona n. 193 del
12/3/2018, del Comune di Sommacampagna n. 197 del 15/3/2018, del Comune di Castelnuovo del Garda n. 14
del 13/3/2018 e del San Pietro In Cariano  n. 222 del 12/3/2018, sono state adottate determinazioni a contrarre
per l’aggiudicazione in parternariato ai sensi degli artt. 179 e ss. del D.Lgs. 50/2016, tramite procedura con
promotore ai sensi del combinato disposto dell’art. 183 commi 15 e 16 del D.Lgs. n. 50/2016, della gestione del
servizio di accoglienza integrata per i richiedenti e beneficiari per motivi umanitari da inserire nell’ambito del
sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR), per la durata di anni 3 (tre) decorrenti,
presumibilmente, dal 02/07/2018 fino al 01/07/2021, eventualmente rinnovabili per ulteriori tre anni,
dell’importo complessivo presunto per il triennio di euro 2.044.591,00 oneri fiscali inclusi ed oneri per la
sicurezza non previsti in quanto non sussistono rischi da interferenze;

con determinazione n. 30 del 16/3/2018 della CUC Custoza Garda Tione – Ufficio Comune presso il Comune di

Valeggio sul Mincio, sono stati approvati gli atti di gara e indetta la procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. n.
50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice;

Considerato che il bando in parola è stato altresì pubblicato:

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 22/3/2018 n. 2018/S 057-126175;

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie speciale Contratti Pubblici, per estratto del 26/3/2018 n. 36;

n. 2 quotidiani a diffusione nazionale, per estratto: Italia Oggi e il Fatto Quotidiano del 3/4/2018;

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 42 del 08-05-2018 Pag. 1 di 4



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

n. 2 quotidiani a diffusione locale, per estratto: Milano Finanza Nord Est e Il Corriere dello Sport Ediz. Nord del
3/4/2018;

Profilo del committente Comune di Valeggio sul Mincio - CUC Custoza Garda Tione nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara e contratti;

Sito web del Ministero delle infrastrutture e trasporti – Servizi Contratti Pubblici in data 21/3/2018;

Preso atto che i termini per la ricezione delle offerte sono scaduti il giorno 26/4/2018 alle ore 12:00;

Atteso che, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 57/2017, trattandosi di appalto da
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è necessario procedere alla nomina di una
Commissione giudicatrice per effettuare la scelta del soggetto affidatario del servizio;

Richiamato il comma 2 del citato art. 77 e stabilito di nominare una commissione di n° 3 componenti;

Tenuto conto, ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs, n, 57/2017, della
necessità che la Commissione sia composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, per i
quali sono state acquisite le dichiarazioni sull’inesistenza della cause di incompatibilità e di astensione di cui al
medesimo art. 77;

Visto l’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e rilevato che l’ultimo capoverso di tale articolo prevede che fino all’adozione
della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, si applichi l’art. 216 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 che fa salvo il
potere di nomina della commissione da parte dell'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna
stazione appaltante;

Visto l’Accordo sul personale della CUC Custoza Garda Tione;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) di nominare la seguente Commissione per l’aggiudicazione dell’appalto in parternariato ai sensi degli artt. 179 e ss.
del D.Lgs. 50/2016, tramite procedura con promotore ai sensi del combinato disposto dell’art. 183 commi 15 e 16 del
D.Lgs. n. 50/2016, della gestione del servizio di accoglienza integrata per i richiedenti e beneficiari per motivi umanitari
da inserire nell’ambito del sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) per i Comuni di Valeggio sul
Mincio, Sommacampagna, Sona, Castelnuovo del Garda e San Pietro in Cariano per la durata di tre anni, eventualmente
rinnovabili:

Presidente della Commissione: dott. Andrea  Mirandola – Responsabile dell’Area Servizi alla popolazione del

Comune di Povegliano Veronese;
Membri esperti: dott.ssa Gabriella Franzon del Servizio Stranieri dell’AULSS 9 Scaligera e prof.ssa Cinzia

Maggi docente coordinatrice del Progetto Rete Tantetinte c/o Istituto Comprensivo Verona 6;

2) di stabilire che le funzioni di verbalizzante verranno svolte dalla dott.ssa Annachiara Ferroni, dipendente del Comune
di Valeggio sul Mincio (VR) o, in caso di suo impedimento, da altro dipendente dei Comuni facenti parte della CUC,
scelto dal Presidente;

3) di dare atto che all’impegno di spesa per i compensi ai membri esperti, escluso il Presidente, della Commissione
giudicatrice si provvederà con successivo e separato provvedimento del Comune di Valeggio sul Mincio, quale Comune
Capofila della CUC Custoza Garda e Tione, precisando che la spesa verrà ripartita con il medesimo criterio con cui sono

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 42 del 08-05-2018 Pag. 2 di 4



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

state ripartire le altre spese relative alla presente gara e cioè in proporzione all’importo a base di gara di ogni singolo
Comune;

4) di precisare che tale determinazione verrà pubblicata prima dell’insediamento della Commissione, sul profilo della
Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi
dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 57/2017.

IL RESPONSABILE
 FERRONI ANNACHIARA

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 42 del 08-05-2018 Pag. 3 di 4



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione viene affissa da
oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione.

IL RESPONSABILE
 FERRONI ANNACHIARA

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 42 del 08-05-2018 Pag. 4 di 4


